

เอกสารอ้างอิง

- กันยากร คุณเจริญ. (2556). การพัฒนาหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ โดยใช้โปรแกรม I love library เรื่อง *ครอบครัวอบอุ่นภูมิคุ้มกันของเยาวชน สำหรับนักเรียนชั้นประกาศนียบัตรวิชาชีพ 1*.
วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน, โครงการบัณฑิตศึกษา
มหาวิทยาลัยราชภัฏธนบุรี.
- กัลยาณี สุระสรารค์, กุลยา นาคสวัสดิ์, สมหวัง ดำนชัยวิจิตร, กนกรัตน์ ศิริพานิชกร, ดุสิต สุจิราวัฒน์,
ยงค์ รุ่งเรือง, และ ภัทรชัย กิรติสิน. (2550). ปัจจัยเสี่ยงของการติดเชื้อดื้อยา *Acinetobacter*
baumannii ในโรงพยาบาลศิริราช. *วารสารจดหมายเหตุทางการแพทย์*, 90(8), 1633-1638.
- กิดานันท์ มลิทอง. (2548). *เทคโนโลยีและการสื่อสารเพื่อการศึกษา*. กรุงเทพฯ: ภาควิชาหลักสูตร
การสอนและเทคโนโลยีการศึกษา คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ขวัญตา กล้าการนา. (2550). *ผลของโปรแกรมการส่งเสริมความรู้และการปฏิบัติของพยาบาลต่อการ
ควบคุมการแพร่กระจายเชื้อสแตฟฟีโลค็อกคัสสเตรปโตค็อกคัสที่ดื้อต่อยาเมทิซิลลินในหอผู้ป่วยหนัก*.
วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- โครงการศูนย์ทางไกลเพื่อพัฒนาการศึกษาและพัฒนาชนบทในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. (2550).
เอกสารประกอบการอบรม หลักสูตรการพัฒนามัลติมีเดีย E- Book. สำนักงานศูนย์ทางไกลเพื่อ
พัฒนาการศึกษาและพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- จันทร์จิรา กำตุ้ย. (2554). *การสร้างหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ภาษามือเกี่ยวกับคำศัพท์กฎหมาย สำหรับ
นักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ที่มีความบกพร่องทางการได้ยิน*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต สาขาวิชาการศึกษาพิเศษ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จุฑามาศ อินทร์ชัย. (2543). *การติดเชื้อสแตฟฟีโลค็อกคัสสเตรปโตค็อกคัสที่ดื้อต่อยาเมธิซิลลินใน
โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการ
พยาบาลการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- จุไร วงศ์สวัสดิ์, อนุชา อภิสารธนรักษ์, และ กำธร มาลาธรรม. (2555). ระบบการควบคุมและป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาลในประเทศไทย. *วารสารวิจัยระบบสาธารณสุข*, 6(3), 319-325.
- เฉลิมศรี ปันตา. (2551). ผลของบทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน เรื่องการป้องกันการติดเชื้อที่ตำแหน่งผ่าตัดบริเวณศีรษะและลำคอต่อความรู้ของบุคลากรพยาบาล. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชัยยงค์ พรหมวงศ์. (2521). ระบบสื่อการสอน. กรุงเทพฯ: คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ชัยวัฒน์ สุทธิรัตน์. (2552). 80 นวัตกรรมการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: แดเน็กซ์ อินเทอร์เน็ตปอเรชั่น.
- ชุดิมา อ่อนสะอาด. (2554). ผลของโปรแกรมการป้องกันและควบคุมการติดเชื้อสแตฟฟีโลค็อกคัส ออเรียส ที่ติดต่อจากแม่สู่ทารก ต่อความรู้และการปฏิบัติของพยาบาลในหอผู้ป่วยหนักทารกแรกเกิด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ณัฐกร สงคราม. (2553). การออกแบบและพัฒนาวัสดุสิ่งพิมพ์เพื่อการเรียนรู้. กรุงเทพฯ: วี.พี.รันท.
- ถนอมพร เลหาจรัสแสง. (2541). คอมพิวเตอร์ช่วยสอน หลักการออกแบบและการสร้างคอมพิวเตอร์ช่วยสอนด้วยโปรแกรม *Multimedia Toolbook*. กรุงเทพฯ: วงกลม โปรดักชั่น.
- ทัศนีย์ ดันติมงคลวัฒน์, วิลาวัณย์ พิเชียรเสถียร, และ พิภู บุญพ่วง. (2553). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการรื้อของถุงมือที่ใช้โดยบุคลากรสุขภาพในแผนกอุบัติเหตุฉุกเฉิน. *จุลสารชมรมควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลแห่งประเทศไทย*, 20(1), 5-16.
- เทพนิมิตร จูแดง. (2543). ปัจจัยเสี่ยงต่อการติดเชื้อคือยาในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- บุญเลิศ อรุณพิบูลย์. (2551). สร้างสรรค์ *Multimedia e-book* ด้วย *Desktop Author*. ศูนย์บริการความรู้ทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี, สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ.

บุญใจ ศรีสถิตนรากร. (2550). *ระเบียบวิธีวิจัยทางพยาบาลศาสตร์*. กรุงเทพฯ: ยูเอนด์ไอ อินเตอร์มีเดีย.

ไพฑูรย์ ศรีฟ้า. (2551). *E-Book หนังสือพูดได้*. กรุงเทพฯ: Than Books.

นลินี อัสวโกที. (2542). สถานการณ์การค้ายาปฏิชีวนะในประเทศไทย. ใน นลินี อัสวโกที, สุรภี เทียนกริม, ศศิธร ลิขิตนุกูล และอัญญา วิกากุล (บรรณาธิการ), *ประสบการณ์ด้านโรคติดเชื้อในประเทศไทย*. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: โฮลิสติก พับลิชชิง.

นิตยาจาร กิตติเดชา, ส่งศรี กิตติรักษัตระกูล, และ ดารณี จามจุรี (บรรณาธิการ), (2546). *การป้องกันการติดเชื้อและควบคุมการแพร่กระจายเชื้อในสถานบริการสาธารณสุขสำหรับพยาบาล*. กรุงเทพฯ : องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์.

นิศากร เขารัตน์, จิราภรณ์ อนุชา, วิมลมาส ตั้งบุญ, รุ่งทิพย์ ไชโยยิ่งยงค์, อถุชญา จูบั้ง, พชรินทร์ วิหคหาญ,...และ ปาริฉัตร อารยะจารุ. (2553). *รายงานการวิจัย ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนและความพึงพอใจต่อการจัดการเรียนการสอนวิชาการพยาบาลมารดาทารกและการผดุงครรภ์ 2 โดยใช้ หนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (E-book) ในหัวข้อ การพยาบาลมารดาหลังคลอด ที่มีภาวะตกเลือด*. วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี ราชบุรี สถาบันพระบรมราชชนก สำนักงานปลัดกระทรวงกระทรวงสาธารณสุข.

กราดา จันท์ทิพย์. (2554). *การสร้างหนังสืออิเล็กทรอนิกส์บนเว็บ เรื่อง โรคเบาหวาน สำหรับนักศึกษาพยาบาล*. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเทคโนโลยีการศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

ภาณุมาศ ภูมาศ, ดวงรัตน์ โพธิ์, วิษณุ ธรรมลิขิตกุล, อากร ธีวไพบูลย์, ภูมิต ประกองสาย, และ สุพล ลิ้มวัฒนานนท์. (2555). ผลกระทบด้านสุขภาพและเศรษฐศาสตร์จากการติดเชื้อดื้อยาต้านจุลชีพในประเทศไทย : การศึกษาเบื้องต้น. *วารสารวิจัยระบบสาธารณสุข*, 6(3), 352-360.

มาลินี วัฒนากุล, วิลาวัณย์ พิเชิธรเสถียร, อมรพรรณ วรรณวิไล, และ ศิริธร โฆษณวุฒิ. (2552). *ประสิทธิผลของการส่งเสริมการทำความสะอาดมือของบุคลากรพยาบาล หอผู้ป่วยพิเศษโรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่*. *รายงานการวิจัย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่*.

- ลัดดาวัลย์ ผิวทองงาม. (2547). Mechanisms of bacterial antibiotic resistance. ใน สมเกียรติ วัฒนศิริชัยกุล, เกศรา อิศดามงคล, มาเรียว วิกันติ และสมชาย สันติวัฒนกุล (บรรณาธิการ), *ภาวะติดเชื้อ* (หน้า 759-761). กรุงเทพฯ: เม็ดทรายพรีนติ้ง.
- วรรณิ ศรีวิไล และวิรดา อรรถเมธากุล. (2554). การพัฒนาหนังสืออิเล็กทรอนิกส์เรื่อง กายวิภาคศาสตร์และระบบหัวใจ หลอดเลือดและระบบไหลเวียนน้ำเหลือง. *การพยาบาลและการศึกษา*, 4(1), 29-37.
- วิภา รัชชพิชิตกุล. (2010). HAP, VAP and HCAP guideline: from guideline to clinical practice. ในการประชุมวิชาการ ครั้งที่ 26 ประจำปี 2553. *Srinagarind Medicine Journal*, 25.
- วิญญู ธรรมลิขิตกุล. (2555). การดื้อยาต้านจุลชีพ: ความสำคัญต่อระบบสุขภาพและแนวทางการควบคุมและป้องกัน. *วารสารวิจัยระบบสาธารณสุข*, 6(3), 338-351.
- วีรพันธ์ แก้วรัตน์. (2553). การฝึกอบรมและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์. ค้นเมื่อ 6 สิงหาคม 2556 จาก <http://it.nation.ac.th/.../การฝึกอบรมและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์>.
- วีรวรรณ ลุวิระ. (2006). การดื้อยาปฏิชีวนะของแบคทีเรีย. *สงขลานครินทร์เวชสาร*, 4(5), 453-459.
- ศูนย์เฝ้าระวังภัยต้านจุลชีพแห่งชาติ, (2555). *บทสรุปผู้บริหาร: สถานการณ์เชื้อดื้อยาในประเทศไทย*. ค้นเมื่อ 22 มกราคม 2556 จาก <http://narst.dmsc.moph.go.th>.
- สถาบันบำราศนราดูร. (2551). *แนวปฏิบัติการทำความสะอาดมือสำหรับบุคลากรสุขภาพในโรงพยาบาล*. กรุงเทพฯ: สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ.
- สมพร ผลประพฤติ. (2553). *E-Book กับ E-Learning สื่อยุคใหม่สำหรับครูไทย*. ค้นเมื่อ 25 สิงหาคม 2556 จาก http://www.technicchan.ac.th/somporn/web/content/content_ebook.htm.
- สมหวัง ด่านชัยวิจิตร. (2549). *วิธีปฏิบัติเพื่อการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล*. (พิมพ์ครั้งที่ 2). นนทบุรี: สำนักจัดการความรู้ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข.

สมหวัง ด้านชัยจิตร และ ไพฑูรย์ บุญมา. (2547). การควบคุมโรคติดเชื้อและการแก้ปัญหาเชื้อดื้อยา
ในโรงพยาบาล. ค้นเมื่อ 14 มกราคม 2556 จาก <http://narst.dmsc.moph.go.th/another/meeting/1/5.doc>.

สมหวัง ด้านชัยจิตร, ศิริวรรณ สิริกวิน, ปรีชา ดันธนาธิป, และ คัทฌงค์ นาคสวัสดิ์ (บรรณาธิการ),
(2550). คู่มือปฏิบัติเพื่อการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาล. ค้นเมื่อ 16
พฤษภาคม 2556 จาก http://www.bamras.org/userfiles/10_.pdf.

สุกรี รอดโพธิ์ทอง. (2532). CMI คอมพิวเตอร์ช่วยจัดการสอน กับ CAI คอมพิวเตอร์ช่วยสอน.
วารสารวิทยบริการ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 11(1), 48-55.

สุวัฒน์ วัฒนวงศ์. (2544). จิตวิทยาเพื่อการฝึกอบรมผู้ใหญ่. กรุงเทพฯ: ชีระป้อมวรรณกรรม.

สุภาวดี เกาต์วงศ์. (2553). การพัฒนาหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ เรื่อง การเจริญเติบโตของตัวเรา สำหรับ
นักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 2. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเทคโนโลยี
การศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สุภาภรณ์ ประชุมหิสร. (2556). การพัฒนาชุดการเรียนรู้ด้วยตนเองในการป้องกันการติดเชื้อสำหรับ
ผู้ดูแลเด็กในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลด้าน
การควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุสันหา ยิ้มแย้ม, จักรรัตน์ เจริญสันติ, และ โสภา วรรณสุต. (2557). การพัฒนาหนังสืออิเล็กทรอนิกส์
มัลติมีเดีย เรื่องความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการเลี้ยงบุตรด้วยนมมารดา สำหรับนักศึกษาพยาบาล.
พยาบาลสาร, 41(4), 70-82.

เสงี่ยม สกุนี และพรทิพย์ คำอ้วน. (2550). โรคติดเชื้อในโรงพยาบาลในแผนกกุมารเวชกรรมของ
โรงพยาบาลขอนแก่น. ขอนแก่นวารสาร, 31(2), 144-155.

โสภา วรรณสุต. (2542). การผลิตสื่อการเรียนการสอนทางการพยาบาล. เชียงใหม่: โชตนาพรินท์.

โสภา วรรณสูตร, นิตยา ไทยาภิรมย์, พิมพาภรณ์ กลั่นกลิ่น, สมจิต เกียรติวัฒน์เจริญ, และ นพวรรณ รัตนดำรงอักษร. (2553). การพัฒนาหนังสืออิเล็กทรอนิกส์มัลติมีเดีย เรื่องการนวดทารก สำหรับผู้ดูแลเด็ก ในโครงการศูนย์ศึกษาเด็กเล็ก คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. รายงานการวิจัย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สำนักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร. (2556). *สำรวจการมีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในครัวเรือน พ.ศ. 2555*. ค้นเมื่อ 2 พฤษภาคม 2556 จาก http://service.nso.go.th/nso/nsopublish/themes/files/ict_hh55_rep.pdf.

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาพระนครศรีอยุธยา เขต 2. (2551). *14 วิธีสอนสำหรับครูมืออาชีพ*. ค้นเมื่อ 15 มกราคม 2556 จาก http://pirom.aya2.net/index.php?option=com_docman...21.

อภิรดี คำเงิน. (2542). *การสร้างบทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอนสำหรับนักศึกษาพยาบาล เรื่องการสวนปัสสาวะและการดูแลผู้ป่วยที่ได้รับการสวนคาสายสวนปัสสาวะ*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

อมรพรรณ วรรณวิไลย. (2549). *การพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ช่วยสอน เรื่องการทำความสะอาดมือสำหรับพยาบาล*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

อรพิน สว่างวัฒนเศรษฐ์, วรรณิ ศรีวิสัย, และ กาญจนา เลิศถาวรธรรม. (2556). การพัฒนาหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ เรื่อง หลักการและเทคนิคการดูแลผู้ป่วยที่มีแผล. *วารสารพยาบาลตำรวจ*, 5(1).

อะเคื้อ อุณหเลขกะ. (2554). *หลักและแนวปฏิบัติการป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาล*. เชียงใหม่: มิ่งเมืองนวัตน์.

อะเคื้อ อุณหเลขกะ. (2556). *ระบาดวิทยาและแนวปฏิบัติในการป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาล*. เชียงใหม่: มิ่งเมืองนวัตน์.

อัสรา อารณ. (2553). *ทรรชนะของภาวการณ์ติดเชื้อ ในห้องศรี ศรีมรดก (บรรณาธิการ), การพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุที่มีปัญหาสุขภาพ เล่ม 4*. กรุงเทพฯ : ไอ กรู๊ปเพรส.

- Agnes van den Hoogen, Annemieke J. Brouwer, Malgorzata A. Verboon-Maciolek, Leo J. Gerards, Andre Fleer, Tannette G. Krediet., (2010). Improvement of adherence to hand hygiene practice using a multimodal intervention program in a neonatal intensive care. *Journal of Nursing care Quality*, 26(1), 22-29
- Al-Hamed, A. & Maxwell, S. (2008). How clean is clean? Proposed methods for hospital cleaning assessment. *Journal of Hospital Infection*, 70(4), 328-334.
- Amorim-Finzi, M. B., Cury, M. V. C., Costa, R. R., Santos, A. C., & Melo, G. B. (2010). Rate of Compliance with hand hygiene by dental healthcare personnel (DHCP) within a dentistry healthcare first aid facility. *European Journal of Dentistry*, 4(3), 233-237.
- Andrade, C., Caruso, S. C. D., Foster, K., & Reynolds, K. (2009). Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*: An assessment of environmental contamination in a burn center. *American Journal of Infection Control*, 37(6), 515-517.
- Appleton, Leo. (2004). The use of electronic books in midwifery education: the student perspective. *Health Information and Libraries Journal*, 21,245-252.
- Austin, D. J., Kristinsson, K. G., & Anderson, R. M. (1999). The relationship between the volume of antimicrobial consumption in human communities and the frequency of resistance. *Proceeding of the National Academy of Sciences of the USA*, 96, 1152-1156.
- Bouza, E., Giannella, M., Bunsow, E., Torres, M. V., Granda, M. J., Rabadan-M, P. & Munoz, P. (2012). Ventilator-associated pneumonia due to meticillin-resistant *Staphylococcus aureus*: risk factors and outcome in a large general hospital. *The Journal of Hospital Infection*, 80(2), 150-155.
- Brooks, A. J., Phipson, M., Potgieter, A., Koertzen, H. & Boffard, K. D. (1999). Education of the trauma team: video evaluation of the compliance with universal barrier precautions in resuscitation. *Europe Journal Surgical*, 165(12), 1125-1128.

- Centers for Disease Control and Prevention. (2006). *Management of multidrug-resistant organisms in healthcare settings*. Retrieved December 14, 2012. from: <http://www.cdc.gov/hicpac/pdf/MDRO/MDROGuideline2006.pdf>.
- Clock, S. A., Cohen, B., Behta, M., Ross, B., & Larson, E. L. (2010). Contact precautions for multidrug resistant organisms: Current recommendations and actual practice. *American Journal Infection Control*, 38, 105-11.
- Collins, Amy S. (2008). Chapter 41. Preventing health care-associated infections. Patient Safety and Quality: An Evidence-Based Handbook for Nurses. *Preventing Health Care-Associated Infections*.
- Cosgrove, S. E. (2006). The relationship between antimicrobial resistance and patient outcome: mortality, length of hospital stay, and health care cost. *Clinical Infection Disease*, 42(2), S82-S89. doi: 10.1086/499406
- Creamer, E., Dorrian, S., Dolan, A., Sherlock, O., F-H, D., Thomas, T.,...Humphreys, H. (2010). When are the hand of healthcare worker positive for methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*?. *Journal of Hospital Infection*, 75, 107-111.
- Dejsirilert, S., Tiengrim, S., Sawanpanyalert, P., Aswapokee, N., & Malathum, K. (2009). Antimicrobial resistance of *Acinetobacter baumannii*: Six year of national antimicrobial resistance surveillance Thailand (NARST) surveillance. *Journal Medical Association Thailand*, 92(4), S34-45.
- Easton, P. M., Sarma, A., Williams, F. L., Marwick, C. A., Phillips, G., & Nathwani, D. (2007). Infection control and management of MRSA: assessing the knowledge of staff in an acute hospital setting. *Journal of Hospital Infection*, 66, 29-33.
- Efstathiou, G., Papastavrou, E., Raftopoulos, V., & Merkouris, A. (2011). Factors influencing nurse' compliance with standard precautions in order to avoid occupational exposure to microorganisms: A focus group study. *Bio Med Central Nursing*, 10, 1.

European Centre for Disease Prevention and Control & European Medicines Agency. (2009).

Technical Report;The bacterial challenge: time to react. Retrieved December 4, 2012. from: www.ecdc.Europa.eu/en/publications/Publications/0909_TER_The_Bacterial_Challenge_Time_to_React.pdf.

European Centre for Disease Prevention and Control. (2012). EU action Antimicrobial resistance – European antibiotic awareness day. *EU Health Prize for Journalists*.

Eveillard, M., Lancien, E., Barnaud, G., Hidri, N., Gaba, S., Benlolo, J.A., & Joly-Guillou, M.-L. (2005). Impact of screening for MRSA carriers at hospital admission on risk-adjusted indicators according to the imported MRSA colonization pressure. *Journal of Hospital infection*, 59(3), 254-258.

Falagas, M. E., Koletsis, P. K., & Blozotis I. A. (2008). The diversity of definitions of multidrug-resistant (MDR) and pandrug-resistant (PDR) *Acinetobacter baumannii* and *Pseudomonas aeruginosa*. *Journal Medical Microbiology*, 55(12), 1619-1629. doi: 0.1099/jmm.0.46747-0.

Grayson, M. L., Jarvie, L. J., Martin, R., Johnson, P. D R, Jodoin, M. E., McMullan, C.,...Kelly, A-M. (2008). Significant reduction in methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* bacteremia and clinical isolates associated with a multisite, hand hygiene culture-change program and subsequent successful statewide roll-out. *Medicine Journal Australia*, 188(11), 633-640.

Guerrero, D. M., Nerandzic, M. M., Jury, L. A., Chang, S. S., & Donskey, C. J. (2011). Acquisition of spores on gloved hands after contact with the skin of patients with *Clostridium difficile* infection and with environmental surfaces in their rooms. *American Journal of Infection Control*, 40(6), 556-558.

Hannan, A., Qamar, M. U., Usman, M., Waheed, K. A. I. & Rauf, K. (2013). Multidrug resistant microorganisms causing neonatal septicemia: In a tertiary care hospital Lahore, Pakistan. *African Journal of Microbiology. Research.*, 7, 1896-1902.

- Harbarth, S., Samore, M. H., Lichtenberg, D., & Carmeli, Y. (2000). Prolong antibiotic prophylaxis after cardiovascular surgery and its effect on surgical site infections and antimicrobial resistance. *Circulation*, 101, 2916-2921
- Huang, M-H, Chiu, A-F, & Liu, J-L. (2008). The effects of digital technology assisted instruction applied in the physical-examining skill courses. *Applied Computer & Applied Computational Science*.
- Huang, S. S., Datta, R., Rifas-Shiman, S., Kleinman, K., Placzek, H., Lankiewicz, J. D., & Platt, R. (2011). Colonization with antibiotic-susceptible strains protects against methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* but not vancomycin-resistant Enterococci acquisition: a nested case-control study. *Critical Care*, 15,R210.
- Jiyeon, K., Jinwan, C., Yuying, K., D-H, K., Jiyoung, L., H-K, P.,...E-N, L. (2009). Hospital Nurses' Knowledge and Compliance on Multidrug-resistant Organism Infection Control Guideline. *Journal Korean Academic Nursing*, 39(2), 186-197.
- Kheder, S. I. (2012). A survey among medical staff about the knowledge and perception of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* in Khartoum State 2012. *Journal of Pharmaceutical and Biomedical Sciences*. 22(14).
- Knowles, M.S., Holton III, E.F. & Swanson, R.A. (2005). The adult learner: the definitive classic in adult education and resource development (6 th ed.). Amsterdam, Boston: Elsebier.
- Kuo, L.-C., Lai, C.-C., Liao, C.-H., Hsu, C.-K., Chang, Y.-L., Chang, C.-Y., & Hsueh, P.-R. (2007). Multidrug-resistant *Acinetobacter baumannii* bacteremia: clinical features, antimicrobial therapy and outcome. *Clinical Microbial Infection*, 13, 196-198.
- Lee, N-Y., Lee, H-C., Ko, N-Y., Chang, C-M., Shih, H-I., Wu, C-J., & Ko, W-C. (2007). Clinical and economic Impact of multidrug resistance in nasocomial *Acinetobacter baumannii* bacteremia. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 28(6), 713-719.

- Lugg, G. R. & Ahmed, H. A. (2008). Nurse' perception of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* : impacts on practice. *Journal of Infection Prevention*, 9(1), 8-14..
- Majid , S., Foo, S., Luyt, B., Zhang, X., Theng, Y., Chang, Y., & Mokhtar, I. A. (2011). Adopting evidence-based practice in clinical decision making: nurses' perceptions, knowledge, and barriers. *Journal Medicine Library Association*, 99(3), 299-236.
- Mauldin, P. D., Salgado, C. D., Hansen, I. S., Durup, D. T., & Bosso, J. A. (2010). Attributable hospital cost and length of stay associated with health care-associated infection caused by antibiotic-resistant gram-negative bacteria. *Antimicrobial Agents and Chemotherapy*, 54(3), 109-115.
- McCaughey, Betsy. (2006). Blood pressure cuff as a potential vector of pathogenic microorganisms: A prospective study in a teaching hospital. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 27, 940-943.
- Mohammed Aly, A. A. & Gobal, R. A. (2010). Effect of using and programmed paper book on some learning aspects of physical education lesson (comparative study). *World Journal of Sport Sciences*, 3(4), 261-268.
- Morgan, D. J., Liang, S. P., Smith, C. L., Johnson, J. K., Harris A.D., Furuno, J. P.,... Perencevich, E. (2010). Frequent Multidrug-Resistant *Acinetobacter baumannii* contamination of gloves, gowns, and hands of healthcare workers. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 31(7), 716-721.
- Muto, C. A., Jernigan, J. A., Ostrowsky, B. E., Richet, H. M., Jarvis, W. R., Boyce, J. M., & Farr, B. M. (2003). SHER Guideline for preventing nasocomial transmission of multidrug-resistant strains of *Staphylococcus aureus* and *Enterococcus*. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 24, 362-386.

- Ng, L. S. Y, Teh, W. T., Ng, S. K., Eng, L. C., Tan, T. Y. (2011). Bacterial contamination of hands and the environment in a microbiology laboratory. *Journal of Hospital infection*, 78, 231-233.
- Paudyal, P., Simkhada, P. & Bruce, J. (2008). Infection control knowledge, attitude, and practice among Nepalese health care workers. *American Journal of Infection control*, 36, 595-597.
- Rosenthal, V. D., Bijie, H., Maki, D.G., Mehta, Y., Apisarnthanarak, A., Medeiros, E.A.,... Jayatilake, K. (2010). International Nosocomial Infection Control Consortium (INICC) report, data summary of 36 countries, for 2004-2009. *American Journal of Infection Control*, 40(5), 396-407.
- Rosenthal, V. D., Maki, D. G., Jamulitrat, S., Medeiros, E. A., Todi, S. K., Gomez, D. Y.,... Siritt, M. E. (2010). International Nosocomial Infection Control Consortium (INICC) report, data summary for 2003-2008, issued June 2009. *American Journal of Infection Control*, 38, 95-106.
- Sakaki, H., Nishioka, M., Kanda, K., & Takahashi, Y. (2009). An investigation of the risk factors for infection with methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* among patients in a neonatal intensive care unit. *American Journal of Infection Control*, 37(7), 580-586.
- Sax, H., Perneger, T., Hugonnet, S., Herrault, P., Chraiti, M. N., & Pittet, D. (2005). Knowledge of standard and isolation precaution in a large teaching hospital. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 26(3), 298-304.
- Scheithauer, S., Oberrohrmann, A., Haefner, H., Kopp, R., Schurholz, T. & Schwanz, T. (2010). Compliance with hand hygiene in patients with methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* and extended-spectrum β -lactamase-producing. *Journal of Hospital Infection*, 76, 320-323.
- Schwaber, M. J. & Carmeli, Y. (2009). The effect of antimicrobial resistance on patient outcome: importance of proper evaluation of appropriate therapy. *Critical Care*, 13, 106.

- Siegel, J. D., Rhinehart, E., Jackson, M., & Chiarello, L. (2007). *Guideline for Isolation Precautions: Preventing Transmission of Infectious Agents in Healthcare Settings*. Retrieved May 22, 2013. from: [http:// www.cdc.gov/ncidod/dhqp/pdf/isolation2007.pdf](http://www.cdc.gov/ncidod/dhqp/pdf/isolation2007.pdf).
- Slyne, H., Phillips, C. & Pxarkes, J. (2012). Infection prevention practice: how dose experience affect Knowledge and application?. *Journal of Infection Prevention*, 13(3), 92-96.
- Ssupcharassaeng, S. & suankratay, C. (2011). Antibiotic prescription for adults with diarrhea at King Chulalongkorn memorial hospital, Thailand. *Journal of the Medical Association of Thailand*, 94(5), 545-550.
- Tseng, S., Lee, C., Lin, T., Chang, S., Chang, F. (2011). Emergence and spread of multi-drug resistant organisms: Think globally and act locally. *Journal of Microbiology, Immunology and Infection*, 44, 157-165.
- Van velen, E.V., Reilly, J. S., Kavanagh, K., Leanord, A., Edwards, G. F., Girvan, E.K., ...Masterton, R. (2011). A retrospective cohort study into acquisition of MRSA and associated risk factors after implementation of universal screening in Scottish hospitals. *Infection Control and Hospital Epidemiology*, 32(9), 889-896.
- Weinstein, R. A. (2011). *Staphylococcus aureus* Bacteremia and endocarditis: Making an impact on outcome. *Infection Diseases in Clinical Practice*, 19(4).
- World Health Organization. (2009). *WHO Guidelines on Hand hygiene in Health Care: a Summary, 2009*. Retrieved November 22, 2013. from www.who.int. doi: 10.1086/600379.
- Wolf, R., Lewis, D., Cochran, R., & Richards, C. (2008). Nursing staff perceptions of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* and infection control in a long-term care facility. *Journal of the American Medical Directors Association*, 9(5), 342-346.